Les réponses que l'on a jusqu'ici données à cette question sont insuffisantes. On a cru la résoudre en disant que l'intérêt de l'enfant veut qu'une action soit intentée le plus tôt possible (MANDRY loc. cit. p. 226). Mais si tel avait été le motif, pourquoi n'accordait-on pas d'autres actions au fils de famille ? S'il a l'*act. injur.*, pourquoi n'aurait-il pas aussi la *condictio furtiva* et l'*actio furti* ? Si on lui accorde l'*interd. quod vi aut clam*, pourquoi pas aussi l'*interd. unde vi* ? Si on lui garantit l'*act. depositi et commodati*, pourquoi pas aussi l'*act. emti, locati* et la *condictio ex mutuo* ? Il est vrai que la L. 17 de reb. cred. (12.1) parle, en termes exprès, de l'intérêt du fils à intenter le plus promptement possible l'action en restitution d'un prêt fait par lui en cas d'absence de son père, mais ce même texte lui refuse la *condictio ex mutuo* :

Cum filiusfamilias viaticum suum mutuum dederit, cum studiorum causa Romae ageret, responsum est a Scaevola EXTRAORDINARIO JUDICIO esse illi subveniendum.

D'autre part, le principe que le fils de famille peut, en cas de nécessité, intenter toutes les actions comme utiles,

(34) V. sur ce point les explications approfondies de MANDRY, Das gemeine Güterrecht I. p. 200-227.

est reconnu sans restriction aucune dans la L. 18 § 1 de jud. (5.1).

Nam et Juliano placet, si filius familias legationis vel studiorum gratia aberit et vel furtum vel damnum injuria passus est, posse eum utili judicio agere, ne dum pater exspectatur, impunita fiant maleficia, quia pater venturus non est vel, dum venit, se subtrahit is, qui noxam commisit. Unde ego semper probavi, ut si res non ex maleficio veniat, sed ex contractu debeat filius agere utili judicio, forte depositum repetens vel mandati agens vel pecuniam, quam credidit, petens, si forte pater in provincia sit, ipse autem forte Romae vel studiorum causa vel alia justa ex causa agat, ne, si ei non dederimus actionem, futurum sit ut impune fraudem patiatur et egestate Romae labore viatico suo non recepto, quod ad sumtum pater ei destinaverat.

Donc la nécessité d'aider le fils en cas d'absence du père est reconnue; seulement on y arrive, non pas en lui accordant la *condictio ex mutuo*, mais au moyen d'un *extraordinarium judicium*. Les quatre actions, au contraire, lui sont données comme *actiones directae*, et c'est bien gratuitement que l'on dirait que, précisément pour elles, il y eût un besoin particulièrement urgent. Y a-t-il une nécessité plus impérieuse pour l'*actio injur.* que pour la *condictio furtiva*? Il me semble que c'est tout juste le contraire. Qu'importe au fils qu'il obtienne un peu plus tôt ou un peu plus tard la réparation pécuniaire de l'injure? La chose volée dont il doit se servir journellement ou dont il a besoin pour son état peut, au contraire, lui être indispensable. Y a-t-il, par rapport au commodat, une nécessité plus urgente que pour le prêt? Régulièrement, c'est plutôt l'inverse. Il suffit, pour s'en convaincre, de se rappeler le cas cité ci-dessus du *viaticum mutuo datum*. Dans l'*interd. quod vi aut clam*, on n'aperçoit pas même pourquoi une prompte aide juridique aurait été requise. Elle l'était à un bien plus haut degré dans l'*interd. unde vi*. Et cependant ce dernier est refusé au fils alors qu'on lui accorde l'autre.